Дело № 1-259/2018

33RS0014-01-2018-002301-03

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

9 ноября 2018 года г. Муром 

Муромский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Щеглова Н.В.,

при секретаре Новиковой М.С., 

с участием государственного обвинителя Уранова В.А.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Константинова Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, Персональные данные 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1, ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере, а также покушение на приобретение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере при следующих обстоятельствах.

1). В соответствии с частью 1 статьи 34 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на свободное использование своих способностей и имущества для предпринимательской и иной не запрещенной законом экономической деятельности.

В соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

В соответствии с пунктом 4 статьи 4 Федерального закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 5 статьи 4 Федерального закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

На основании постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 г. «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак». 

На основании постановления Правительства Российской Федерации № 76 от 20.02.2010 г. «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных настоящим Постановлением образцов. 

Согласно сведениям из Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы России № 4 по Владимирской области, ФИО1 на 25 мая 2018 года зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя по основному виду деятельности - «торговля оптовая парфюмерными и косметическими товарами», и в Едином государственном реестре ИП им не зарегистрирован в качестве одного из видов осуществляемой им экономической деятельности код 47.11.2- «Торговля розничная незамороженными продуктами, включая напитки и табачные изделия, в неспециализированных магазинах».

При этом, у ФИО1 не позднее октября 2017 года, находящегося на территории г. Мурома, достоверно знавшего, что в соответствии со ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит маркировке специальными марками установленного образца, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 76 от 20.02.2010 г. «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, преследовавшего цель личного обогащения, возник преступный умысел на приобретение и хранение с целью последующего сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на приобретение и хранение с целью последующего сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1, нашел в сети «Интернет» сайты, занимающиеся реализацией нелегальных табачных изделий. 

Во исполнение своего преступного корыстного умысла, ФИО1, с целью извлечения постоянного дохода от указанной преступной деятельности, в период времени с октября 2017 года по 24 мая 2018 года, незаконно, осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде не поступления акцизных сборов в бюджет государства и желая их наступления, неоднократно приобретал у неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, осуществляя заказы посредством сети «Интернет», немаркированные в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками РФ, а также табачные изделия, маркированные поддельными специальными (акцизными) марками РФ, различных наименований, а именно:

- не менее 50 блоков сигарет марки «Столичные Классические», в каждом блоке по 10 пачек, всего 500 пачек, стоимостью 38 рублей за 1 пачку, на сумму 19 000 рублей, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

- не менее 50 блоков сигарет марки «Родопи», в каждом блоке по 10 пачек, всего 500 пачек, стоимостью 56 рублей 25 копеек за 1 пачку, на сумму 28 125 рублей, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

- не менее 98 блоков сигарет марки «PROTO» (Прото), в каждом блоке по 10 пачек, всего 980 пачек, стоимостью 60 рублей за 1 пачку, на общую сумму 58 800 рублей, не маркированных;

- не менее 98 блоков сигарет марки «Oscar gold» (Оскар Голд), в каждом блоке по 10 пачек, всего 980 пачек, стоимостью 32 рубля за 1 пачку, на сумму 31 360 рублей, не маркированных;

- не менее 55 блоков сигарет марки «Saint George 9» (Сайнт Геордж 9), в каждом блоке по 10 пачек, всего 550 пачек, стоимостью 63 рублей 75 копеек за 1 пачку, на сумму 35062 рубля 50 копеек, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

- не менее 73 блоков сигарет марки «Тройка», в каждом блоке по 10 пачек, всего 730 пачек стоимостью 63 рубля за 1 пачку, на сумму 45 990 рублей, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

- не менее 54 блоков сигарет марки «Marlboro Core Flavor» (Мальборо Кор Флауэр), в каждом блоке по 10 пачек, всего 540 пачек стоимостью 140 рублей за 1 пачку, на сумму 75 600 рублей, не маркированных;

- не менее 78 блоков сигарет марки «Winston Blue» ( Винстон Блю), в каждом блоке по 10 пачек, всего 780 пачек стоимостью 93 рубля 75 копеек за 1 пачку, на сумму 73 125 рублей, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

- не менее 63 блоков сигарет марки «Bond Red» (Бонд Ред), в каждом блоке по 10 пачек, всего 630 пачек стоимостью 86 рублей 25 копеек за 1 пачку, на сумму 54 337 рублей 50 копеек, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

- не менее 57 блоков сигарет марки « LD Blue» (ЛД Блю), в каждом блоке по 10 пачек, всего 570 пачек стоимостью 78 рублей 75 копеек за 1 пачку, на сумму 44 887 рублей 50 копеек, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

- не менее 99 блоков сигарет марки «Cavallo Silver Touch» (ФИО2 Тач), в каждом блоке по 10 пачек, всего 990 пачек стоимостью 60 рублей за 1 пачку, на сумму 59 400 рублей, не маркированных;

-не менее 150 блоков сигарет марки «Marlboro» ( Мальборо), в каждом блоке по 10 пачек, всего 1500 пачек стоимостью 108 рублей 75 копеек за 1 пачку, на сумму 163 125 рублей, не маркированных;

- не менее 116 блоков сигарет марки «Прима Дона», в каждом блоке по 10 пачек, всего 1160 пачек стоимостью 51 рубль 75 копеек за 1 пачку, на сумму 60 030 рублей, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

- не менее 11 блоков сигарет марки «Marlboro Cold Lights» ( Мальборо Голд Лайт), в каждом блоке по 10 пачек, всего 110 пачек стоимостью 105 рублей за 1 пачку, на сумму 11 550 рублей, не маркированных;

- не менее 449 пачек сигарет марки «Ashima» (Ашима), стоимостью 60 рублей за 1 пачку, на сумму 26 940 рублей, не маркированных;

- не менее 27 блоков сигарет марки «Chesterfield Red» (Честерфилд Ред), в каждом блоке по 10 пачек, всего 270 пачек стоимостью 93 рубля 75 копеек за 1 пачку, на сумму 25 312 рублей 50 копеек, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

- не менее 13 блоков сигарет марки « Ява Классическая», в каждом блоке по 10 пачек, всего 130 пачек стоимостью 69 рублей за 1 пачку, на сумму 8 970 рублей, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

- не менее 12 блоков сигарет марки «Alliance Original» (ФИО3), в каждом блоке по 10 пачек, всего 120 пачек стоимостью 58 рублей 50 копеек за 1 пачку, на сумму 7020 рублей, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

- не менее 43 блоков сигарет марки «Alliance Classic» (Альянс Классик), в каждом блоке по 10 пачек, всего 430 пачек стоимостью 58 рублей 50 копеек за 1 пачку, на сумму 25 155 рублей, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

-не менее 9 блоков сигарет марки «Стюардесса», в каждом блоке по 10 пачек, всего 90 пачек стоимостью 56 рублей 25 копеек за 1 пачку, на сумму 5 062 рубля 50 копеек, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

-не менее 51 блока сигарет марки «LM Blue» (ЛМ Блю), в каждом блоке по 10 пачек, всего 510 пачек стоимостью 86 рублей 25 копеек за 1 пачку, на сумму 43 987 рублей 50 копеек, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

-не менее 6 блоков сигарет марки «Оптима Red» (Оптима Ред), в каждом блоке по 10 пачек, всего 60 пачек стоимостью 69 рублей за 1 пачку, на сумму 4 140 рублей, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

-не менее 31 блока сигарет марки «LD Red» (ЛД Ред), в каждом блоке по 10 пачек, всего 310 пачек стоимостью 78 рублей 75 копеек за 1 пачку, на сумму 24 412 рублей 50 копеек, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

-не менее 24 блоков сигарет марки «2222 Red Label» ( Ред Лейбл), в каждом блоке по 10 пачек, всего 240 пачек стоимостью 51 рубль за 1 пачку, на общую сумму 12 240 рублей, не маркированных;

- не менее 41 блока сигарет марки «Chesterfield Blue» (Честерфилд Блю), в каждом блоке по 10 пачек, всего 410 пачек стоимостью 90 рублей за 1 пачку, на сумму 36 900 рублей, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

- не менее 14 блоков сигарет марки «Opal» (Опал), в каждом блоке по 10 пачек, всего 140 пачек стоимостью 56 рублей 25 копеек за 1 пачку, на сумму 7 875 рублей, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

- не менее 19 блоков сигарет марки « Балканская Звезда Золото», в каждом блоке по 10 пачек, всего 190 пачек стоимостью 51 рублей за 1 пачку, на сумму 9 690 рублей, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

- не менее 33 блоков сигарет марки « Ява Оригинальная», в каждом блоке по 10 пачек, всего 330 пачек стоимостью 67 рублей 50 копеек за 1 пачку, на сумму 22 275 рублей, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

- не менее 52 блоков сигарет марки «Saint George 7» (Сайнт Геордж 7), в каждом блоке по 10 пачек, всего 520 пачек, стоимостью 63 рублей 75 копеек за 1 пачку, на сумму 33 150 рублей, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

- не менее 25 блоков сигарет марки «Mac Blac Gold» (Мак Блек Голд), в каждом блоке по 10 пачек, всего 250 пачек, стоимостью 45 рублей за 1 пачку, на сумму 11 250 рублей, не маркированных;

- не менее 3 блоков сигарет марки «Mac Nano White» (Мак Нано Вайт), в каждом блоке по 10 пачек, всего 30 пачек, стоимостью 40 рублей за 1 пачку, на сумму 1200 рублей, не маркированных;

- не менее 13 блоков сигарет марки «Vogue Blue» (Вог Блю), в каждом блоке по 10 пачек, всего 130 пачек, стоимостью 105 рублей за 1 пачку, на сумму 13 650 рублей, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

- не менее 21 блока сигарет марки «Фэст », в каждом блоке по 10 пачек, всего 220 пачек, стоимостью 36 рублей за 1 пачку, на сумму 7 920 рублей, немаркированных;

- не менее 21 блока сигарет марки «West Original Red» (ФИО4 Ред) в каждом блоке по 10 пачек, всего 210 пачек, стоимостью 95 рублей за 1 пачку, на сумму 19 950 рублей, немаркированных;

-не менее 35 блоков сигарет марки «LM Red» ( ЛМ Ред), в каждом блоке по 10 пачек, всего 350 пачек, стоимостью 86 рублей 25 копеек за 1 пачку, на сумму 30 187 рублей 50 копеек, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

- не менее 28 блоков сигарет марки «Arizona Silver» (Аризона Сильвер), в каждом блоке по 10 пачек, всего 280 пачек, стоимостью 90 рублей за 1 пачку, на сумму 25 200 рублей, немаркированных;

- не менее 11 блоков сигарет марки «Bond Blue» (Бонд Блю)в каждом блоке по 10 пачек, всего 110 пачек, стоимостью 82 рубля 50 копеек за 1 пачку, на сумму 9 075 рублей, немаркированных;

- не менее 8 блоков сигарет марки «LM Blue Label» (ЛМ Блю Лейбл) в каждом блоке по 10 пачек, всего 80 пачек, стоимостью 75 рублей за 1 пачку, на сумму 6 000 рублей, немаркированных;

- не менее 14 блоков сигарет марки «Донской табак» в каждом блоке по 10 пачек, всего 140 пачек, стоимостью 56 рублей 25 копеек за 1 пачку, на сумму 7 875 рублей, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

- не менее 17 блоков сигарет марки «Next Blue» (Некст Блю) в каждом блоке по 10 пачек, всего 170 пачек, стоимостью 71 рубль 25 копеек за 1 пачку, на сумму 12 112 рублей 50 копеек, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

- не менее 28 блоков сигарет марки «Союз Apollo С-19 » (Союз Аполло С-19) в каждом блоке по 10 пачек, всего 280 пачек, стоимостью 67 рублей 50 копеек за 1 пачку, на сумму 18 900 рублей, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

- не менее 11 блоков сигарет марки «Союз Apollo С-18» (Союз Аполло С-18) в каждом блоке по 10 пачек, всего 110 пачек, стоимостью 67 рублей 50 копеек за 1 пачку, на сумму 7 425 рублей, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

-не менее 21 блока сигарет марки «Milano Urban Mirage» (ФИО5) в каждом блоке по 10 пачек, всего 210 пачек, стоимостью 60 рублей за 1 пачку, на сумму 12 600 рублей, не маркированных;

-не менее 43 блоков сигарет марки «Philip Morris Red» ( ФИО6), в каждом блоке по 10 пачек, всего 430 пачек, на сумму 27 380 рублей 25 копеек, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

не менее 27 блоков сигарет марки «Marble» (Марбле) в каждом блоке по 10 пачек, всего 270 пачек, стоимостью 29 рублей за 1 пачку, на сумму 7 830 рублей, не маркированных;

-не менее 21 блока сигарет марки «Космос» в каждом блоке по 10 пачек, всего 210 пачек, стоимостью 38 рублей за 1 пачку, на сумму 7 980 рублей, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

-не менее 36 блоков сигарет марки «Mac Silver» (Мак Сильвер) в каждом блоке по 10 пачек, всего 360 пачек, стоимостью 40 рублей за 1 пачку, на сумму 14400 рублей, не маркированных; 

-не менее 2 блоков сигарет марки «Captain Black Blue» (ФИО7), в каждом блоке по 10 пачек, всего 20 пачек, стоимостью 57 рублей за 1 пачку, на сумму 1140 рублей, не маркированных; 

- не менее 10 блоков сигарет марки «Alster Silver» (ФИО8), в каждом блоке по 10 пачек, всего 100 пачек, стоимостью 60 рублей за 1 пачку, на сумму 6000 рублей, не маркированных; 

ФИО1, желая осуществить деятельность, связанную с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий, в период времени с октября 2017 года по 18 часов 00 минут 30 мая 2018 года, с целью сохранности и последующего сбыта, незаконно хранил приобретенные им немаркированные в соответствии с требованиями действующего законодательства табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а также табачные изделия, маркированные поддельными специальными (акцизными) марками, которые были доставлены для него в г.Муром посредством транспортной компании «Деловые Линии», в доме, расположенном по адресу: (данные изъяты)

В соответствии с п. 2 ст. 13 Федерального закона РФ « 15-ФЗ от 23.02.2013 г. (в редакции от 28.12.2016 г.) «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», минимальная розничная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой единица потребительской упаковки (пачка) табачных изделий не может быть реализована потребителям предприятиями розничной торговли, общественного питания, сферы услуг, а также индивидуальными предпринимателями. 

В соответствии с п. 3 ст. 13 указанного Федерального закона, минимальные розничные цены устанавливаются на уровне семидесяти пяти процентов от максимальных розничных цен, определяемых в порядке, установленным Налоговым Кодексом Российской Федерации. 

Согласно п. 1 ст. 187.1 Налогового Кодекса Российской Федерации, расчетной стоимостью признается произведение максимальной розничной цены, указанной на единице потребительской упаковке (пачке) табачных изделий, и количества единиц потребительской упаковке (пачки) табачных изделий. Кроме того, согласно п. 2 ст. 187.1 Налогового кодекса Российской Федерации, максимальная розничная цена представляет собой цену, выше которой единица потребительской упаковки (пачка) табачных изделий не может быть реализована потребителям предприятиями розничной торговли, общественного питания, сферы услуг, а также индивидуальными предпринимателями. Максимальная розничная цена устанавливается налогоплательщиком самостоятельно на единицу потребительской упаковки (пачки) табачных изделий отдельно по каждой марке (каждому наименованию) табачных изделий. 

С учетом информации о максимальной розничной цены одной пачки сигарет по состоянию на 30 мая 2018 года, предоставленной Комитетом по развитию потребительского рынка и продовольствию Администрации округа Муром, а также полученной из официальных источников информации о минимальной розничной цене табачных изделий, установлено, что ФИО1 в период с января 2018 года по 30 мая 2018 года, приобрел и хранил в целях сбыта партию немаркированных в соответствии с требованиями действующего законодательства табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а также табачных изделий, маркированных поддельными специальными (акцизными) марками, вышеперечисленных наименований на общую сумму 1 301 597 рублей 75 копеек, что является особо крупным размером. 

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на сбыт немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а также табачных изделий, маркированных поддельными специальными (акцизными) марками, ФИО1, для извлечения постоянного дохода от указанной преступной деятельности, будучи осведомленным о том, что приобретенные им табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке, не маркированы и маркированы поддельными специальными марками, так как их цена была значительно ниже рыночной, заведомо зная о том, что купля-продажа легальных табачных изделий осуществляется лицами, имеющими специальное разрешение, в специализированных на то местах, не имея специального разрешения на розничную торговлю табачными изделиями, осуществлял продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а также табачных изделий, маркированных поддельными специальными марками, разместив в социальных сетях сети «Интернет» объявления о продаже дешевых сигарет по установленным им ценам, и доставляя на личном автомобиле покупателям в г.Муроме, продав табачные изделия в неустановленном следствием количестве и на неустановленную сумму. 

30 мая 2018 года, в дневное время, противоправная деятельность ФИО1 пресечена сотрудниками полиции, при этом у него изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а также табачные изделия, маркированные поддельными специальными марками, количеством 18 679 пачек различных наименований на общую сумму 1 301 597 рублей 75 копеек, что является особо крупным размером. 

Тем самым, в период с октября 2017 года по 30 мая 2018 года, ФИО1, действуя с корыстным умыслом, направленным на извлечение неконтролируемого дохода, не имея специального разрешения на розничную торговлю табачными изделиями, в нарушение требований ч.1 ст.34 Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», совершил приобретение и хранение, в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а также табачных изделий, маркированных поддельными специальными марками, количеством 18 679 пачек различных наименований на общую сумму 1 301 597 рублей 75 копеек.

2). В соответствии с частью 1 статьи 34 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на свободное использование своих способностей и имущества для предпринимательской и иной не запрещенной законом экономической деятельности.

В соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

В соответствии с пунктом 4 статьи 4 Федерального закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 5 статьи 4 Федерального закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

На основании постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 г. «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак». 

На основании постановления Правительства Российской Федерации № 76 от 20.02.2010 г. «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных настоящим Постановлением образцов. 

Согласно сведениям из Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы России № 4 по Владимирской области, ФИО1 на 25 мая 2018 года зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя по основному виду деятельности - «торговля оптовая парфюмерными и косметическими товарами», и в Едином государственном реестре ИП им не зарегистрирован в качестве одного из видов осуществляемой им экономической деятельности код 47.11.2- «Торговля розничная незамороженными продуктами, включая напитки и табачные изделия, в неспециализированных магазинах».

При этом, у ФИО1 не позднее 24 мая 2018 года, находящегося на территории г. Мурома, достоверно знавшего, что в соответствии со ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит маркировке специальными марками установленного образца, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 76 от 20.02.2010 г. «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, преследовавшего цель личного обогащения, возник преступный умысел на приобретение с целью последующего сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на приобретение с целью последующего сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1, нашел в сети «Интернет» сайты, занимающиеся реализацией нелегальных табачных изделий. 

Во исполнение своего преступного корыстного умысла, ФИО1, в период времени с 24 мая 2018 года по 29 мая 2018 года, незаконно, осознавая преступный характер своих действий, находясь по месту своего жительства по адресу: ...., неоднократно осуществлял заказы посредством сети «Интернет» у неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, немаркированных в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ, а также табачных изделий, маркированных поддельными специальными (акцизными) марками РФ, производя оплату заказанных табачных изделий путем безналичных переводов денежных средств со счета своей банковские карты на счета банковских карт неустановленных в ходе предварительного следствия лиц. 

Таким образом, в период времени с 31 мая 2018 года по 11 июня 2018 года в г. Муром посредством транспортной компании ООО «Деловые Линии» на имя ФИО1 были доставлены заказанные и оплаченные последним грузы, с находящимися в них :

- 50 блоками сигарет марки « Parlament Aqua Blue» (Парламент Аква Блю), в каждом блоке по 10 пачек, всего 500 пачек, стоимостью 123 рубля 75 копеек за 1 пачку, на сумму 61 875 рублей, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

- 100 блоками сигарет марки «Marlboro» (Мальборо), в каждом блоке по 10 пачек, всего 1000 пачек, стоимостью 108 рублей 75 копеек за 1 пачку, на сумму 108750 рублей, не маркированных;

- 50 блоками сигарет марки «LD Red » (ЛД Ред), в каждом блоке по 10 пачек, всего 500 пачек, стоимостью 78 рублей 75 копеек за 1 пачку, на сумму 39 375 рублей, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

- 50 блоками сигарет марки «Saint George 7» (Сайнт Геордж), в каждом блоке по 10 пачек, всего 500 пачек, стоимостью 63 рублей 75 копеек за 1 пачку, на сумму 31 875 рублей, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

- 50 блоками сигарет марки «Saint George 9» (Сайнт Геордж), в каждом блоке по 10 пачек, всего 500 пачек, стоимостью 63 рублей 75 копеек за 1 пачку, на сумму 31 875 рублей, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

-50 блоками сигарет марки «Chesterfield Blue » (Честрефильд Блю), в каждом блоке по 10 пачек, всего 500 пачек, стоимостью 90 рублей за 1 пачку, на сумму 45 000 рублей, маркированных федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак»;

В соответствии с п. 2 ст. 13 Федерального закона РФ « 15-ФЗ от 23.02.2013 г. ( в редакции от 28.12.2016 г.) «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», минимальная розничная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой единица потребительской упаковки (пачка) табачных изделий не может быть реализована потребителям предприятиями розничной торговли, общественного питания, сферы услуг, а также индивидуальными предпринимателями. 

В соответствии с п. 3 ст. 13 указанного Федерального закона, минимальные розничные цены устанавливаются на уровне семидесяти пяти процентов от максимальных розничных цен, определяемых в порядке, установленным Налоговым Кодексом Российской Федерации. 

Согласно п. 1 ст. 187.1 Налогового Кодекса Российской Федерации, расчетной стоимостью признается произведение максимальной розничной цены, указанной на единице потребительской упаковке (пачке) табачных изделий, и количества единиц потребительской упаковке ( пачки) табачных изделий. Кроме того, согласно п. 2 ст. 187.1 Налогового кодекса Российской Федерации, максимальная розничная цена представляет собой цену, выше которой единица потребительской упаковки (пачка) табачных изделий не может быть реализована потребителям предприятиями розничной торговли, общественного питания, сферы услуг, а также индивидуальными предпринимателями. Максимальная розничная цена устанавливается налогоплательщиком самостоятельно на единицу потребительской упаковки (пачки) табачных изделий отдельно по каждой марке (каждому наименованию) табачных изделий. 

С учетом информации о максимальной розничной цены одной пачки сигарет по состоянию на 30 мая 2018 года, предоставленной Комитетом по развитию потребительского рынка и продовольствию Администрации округа Муром, а также полученной из официальных источников информации о минимальной розничной цене табачных изделий, установлено, что общая стоимость заказанных ФИО1 в период с 24 мая 2018 года по 29 мая 2018 года немаркированных в соответствии с требованиями действующего законодательства табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а также табачных изделий, маркированных поддельными специальными (акцизными) марками, вышеперечисленных наименований составила 318 750 рублей, что является крупным размером. 

Однако, свой преступный умысел, направленный на приобретение с целью сбыта немаркированных в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ, а также табачных изделий, маркированных поддельными специальными (акцизными) марками РФ, ФИО1 до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в период с 31 мая 2018 года по 13 июня 2018 года доставленные посредством транспортной компании ООО «Деловые Линии» грузы на его имя с табачными изделиями, подлежащими маркировке специальными (акцизными) марками РФ, а также с табачными изделиями, маркированными поддельными специальными (акцизными) марками РФ, сотрудниками полиции были изъяты. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, согласившись в полном объеме с предъявленным обвинением. При этом ФИО1 заявил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник - адвокат Константинов Е.В. заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель Уранов В.А. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает возможным удовлетворить данное ходатайство, поскольку ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Проверив материалы дела, суд квалифицирует деяние подсудимого ФИО1 по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ как приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере, и по ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 171.1 УК РФ как покушение на приобретение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания виновному суд учитывает положения ст.6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд, по каждому преступлению, признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, (данные изъяты), признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

ФИО1 совершил тяжкое преступление и покушение на преступление средней тяжести, однако ранее не судим, на учете у врача-нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался. 

С учетом данных о личности ФИО1, тяжести совершенных преступлений, наличия смягчающих наказание обстоятельств, имущественного положения, принципа справедливости и достижения цели исправления подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде штрафа, поскольку такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения ФИО1 заработной платы или иного дохода, который является трудоспособным лицом и соответственно имеет возможность получения заработной платы. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкие.

Оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ в отношении ФИО1, с учетом обстоятельств дела и данных о личности, суд не усматривает. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1, ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа:

- по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ в размере 450 000 (четырехсот пятидесяти тысяч) рублей;

- по ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 171.1 УК РФ в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 550 000 (пятисот пятидесяти тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: получатель - УФК по Владимирской области (МО МВД России «Муромский», л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 333401001, банк получателя: отделение Владимир, БИК 041708001, р/с 

<

***>, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 17 735 000.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, не избирать. 

Вещественные доказательства:системный блок «IJMechanics» и сотовый телефон «Doоgee» - оставить во владении ФИО1; СД № 465, № 466, № 467, № 468 (с перепиской в сети Интернет ФИО1), СД № 492 (с записью телефонных переговоров ФИО1 за период с 11.01.2018 г. по 07 марта 2018г.), СД № 526 (с записью телефонных переговоров ФИО1 за период с 15.03.2018г. по 04 июня 2018г.), СД № 524, № 525 (содержащий фото- и видеофайлы, полученные в результате ОРМ «Наблюдение», проведенных в январе и мае 2018 год)-хранить при деле; табачные изделия с наименованиями: «Proto» (980 пачек), «2222 Red» (240 пачек), «WestOriginalRed» (210 пачек), «Marble» (270 пачек), «BondBlue» (110 пачек), «LMBlueLabel» (80 пачек), «Marlboro» (2500 пачек), «MarlboroCoreFlavor» (540 пачек), «MarlboroColdLights» (110 пачек), «OscarGold» (980 пачек), «Фэст» (220 пачек), «Ashima» (449 пачек), «CavalloSilverTouch» (990 пачек), «MilanoUrbanMirage» (210 пачек), «ArizonaSilver» (280 пачек), «MacNanoWhite» (30 пачек), «MacBlackGold» (250 пачек), «MacSilver» (360 пачек), «AlsterSilver» (100 пачек), «CaptainBlackBlue» (20 пачек), «Прима Дона» (1160 пачек), «ParliamentAquaBlue» (500 пачек), «Космос» (210 пачек), «Стюардесса» (90 пачек), «Родопи» (500 пачек), «Тройка» (730 пачек), «Балканская Звезда Золото» (190 пачек), «Оптима Red» (60 пачек), «Донской Табак Темный» (140 пачек), «Ява Классическая» (130 пачек), «Ява Оригинальная» (330 пачек), «Столичные Классические» (500 пачек), «Союз ApolloA-18» (110 пачек), «Союз Apollo С-19» (280 пачек), «Opal» (140 пачек), «WinstonBlue» (780 пачек), «NextBlue» (170 пачек), «AllianceOriginal» (120 пачек), «AllianceClassic» (430 пачек), «BondRed» (630 пачек), «PhilipMorrisRed» (430 пачек), «ChestertieldBlue» (910 пачек), «ChesterfieldRed» (270 пачек), «LMBlue» (510 пачек), «LMRed» (350 пачек), «LDBlue» (570 пачек), «LDRed» (810 пачек), «SaintGeorge 7» (1020 пачек), «SaintGeorge 9» (1050 пачек), «VogueBlue» (130 пачек), находящиеся на хранении на складе МО МВД России «Муромский» по адресу: г.Муром, ул. ФИО9, д. 86 «а»,по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Муромский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем им необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

Председательствующий Н.В.Щеглов